

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București**

**I. Date despre candidat**

**Nume: Valeanu**

**Prenume: Liana**

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**

**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	7

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	<b>Valeanu L</b> , Andrei S, Ginghina C, Robu C, Ciurciun A, Balan C, Stefan M, Stoian A, Stanculea I, Cheta A, Dima L, Stiru O, Filipescu D, Bubenek-Turconi SI, Longrois D	Prim autor	Perioperative trajectory of plasma viscosity: A prospective, observational, exploratory study in cardiac surgery	Micro-circulation	2022	29	e12777 (14 pag)	2,67

**Criteriu îndeplinit:**

- **DA**       **NU**

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	21

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	S-I Bubenek-Turconi, <b>L Valeanu</b> , M Popescu, E Panaitescu, D Tomescu, M C Cacoveanu, A Perel	Continous noninvasive hemoglobin monitoring reflects the development of acute hemodilution after consecutive fluid challenges	Anesthesia Analgesia	2020	130	696-703	5,108
CA-2	Filipescu DC, Stefan MG, <b>Valeanu L</b> , Popescu WM	Perioperative management of antiplatelet therapy in noncardiac surgery	Current Opinion in Anaesthesiology	2020	33	454-462	2,7

**Criteriu îndeplinit:**

- **DA**       **NU**

### C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	4

*\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

**Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	<b>Valeanu L.</b> , Ginghina C., Bubenek-Turconi S	Prim autor	Blood rheology alterations in patients with cardiovascular diseases	Romanian Journal of Anaesthesia and Intensive Care	2021	28	41-46	
A-2	<b>Valeanu L.</b> , Stefan M, Fernandes DS, Rauseo M, Matias B, Predoi C, Bubenek S, Filipescu D.	Prim autor	Anaesthesiology trainees and their needs: a Romanian perspective. Results from a European survey.	Romanian Journal of Anaesthesiology and Intensive Care	2018	25	37-42	
A-3	Andrei S, <b>Valeanu L.</b> , Chirvasuta R, Stefan MG	Prim autor (contribuție egală) <a href="https://discoveriesjournals.org/discoveries/D.2018.01.FR.SAndrei.pdf">https://discoveriesjournals.org/discoveries/D.2018.01.FR.SAndrei.pdf</a>	New FDA approved antibacterial drugs	Discoveries	2018	4	e81	

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

**Criteriu îndeplinit:**

- **DA**       **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**  
**16.01.2023**

**Semnătura candidatului**  
**Dr. Văleanu Liana**

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).